Associação Brasileira de Engenharia de Produção
Avenida Cassiano Ricardo, Nº 601 Salas 161 e 163 – Residencial Aquarius

São José dos Campos – SP - CEP: 12.246-870

secretaria@abepro.org.br / www.abepro.org.br

Eleições 2025 – ATA DE HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO PARA O PROCESSO ELEITORAL DA
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO – GESTÃO 2026/2027

Aos vinte dias do mês de setembro de 2025, reuniram-se de forma online os professores – Aline
Dresch (Unisinos), Rodrigo Goyannes Gusmão Caiado (PUC-Rio) e Vitor William Batista Martins
(UEPA) para validar as chapas inscritas e candidatos a conselheiros para o processo eleitoral da
Associação Brasileira de Engenharia de Produção (ABEPRO), gestão 2026-2027. Foi inscrita uma
(01) chapa, assim composta:

1) Inovação e Tradição
Presidente: Carlos Eduardo Sanches da Silva (UNIFEI);
Vice-presidente: Daniel Pacheco Lacerda (UFSC);
Diretor Administrativo-Financeiro: Ricardo Augusto Cassel (UFRGS);
Diretora Científica: Liane Mählmann Kipper (Unisc);
Primeira Suplente: Denise Dumke de Medeiros (UFPE);
Segundo Suplente:  Milton Vieira Junior (Mackenzie).

Os membros analisaram a respectiva chapa e todos os inscritos atendem os requisitos previstos

no regulamento.

Os candidatos inscritos para o Conselho Fiscal foram:

1) Maria Silene Alexandre Leite (UFPB);

2) Sandra Rufino (UFRN);

3) Renato de Oliveira Moraes (USP);

4) Eduardo Guilherme Satolo (Unesp-Tupã);

5) Fábio Sartori Piran (Unisinos).

Todos os candidatos atendem às exigências previstas no edital de eleição da ABEPRO.

Ficou determinado que eles estarão inscritos no sistema eleitoral da Associação.

A presente ata foi lavrada por mim, Vitor William Batista Martins (Presidente da Comissão

Eleitoral) e assinada pelos demais membros da comissão.

São José dos Campos, 20 de setembro de 2025.

Aline Dresch

(Unisinos)

Rodrigo Goyannes Gusmão Caiado

(PUC-Rio)

Vitor William Batista Martins

(UEPA)

mailto:secretaria@abepro.org.br
http://www.abepro.org.br/